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PAY-ROLL TAX REBATE BILL 2010 

Receipt and First Reading 
Bill received from the Assembly; and, on motion by Hon Helen Morton (Parliamentary Secretary), read a 
first time. 

Second Reading 
HON HELEN MORTON (East Metropolitan — Parliamentary Secretary) [10.05 pm]: I move — 

That the bill be now read a second time. 

This bill seeks to implement the government’s 2009–10 budget commitment to provide a one-off payroll tax 
rebate for certain employers to help support employment by small and medium-sized businesses. Consistent with 
the details announced at the time of the budget, the bill provides that employers with Australia-wide payrolls of 
up $1.6 million will be paid a rebate to offset all of their 2009–10 Western Australian payroll tax liabilities. The 
maximum amount of the rebate on a payroll of $1.6 million will be $46 750. The rebate will be phased down for 
employers that have Australia-wide payrolls of between $1.6 million and $3.2 million. Eligibility for the rebate 
is based on employers’ nationally grouped payrolls, with a group of related employers being eligible for only one 
rebate. Provisions exist in the bill to ensure that a proportional benefit of the rebate is available to all members of 
the group or employers who also pay wages in another jurisdiction. The bill also accommodates the changing 
circumstances of an employer during the course of a year, to ensure that the rebate produces outcomes that are 
consistent with the manner in which payroll tax is paid. 

The explanatory memorandum associated with this bill has detailed examples that seek to provide clarity about 
the rebate calculation in respect of employers who are grouped or whose status changes partway through the 
year. An important requirement for eligibility for the rebate is that an employer must be registered to pay payroll 
tax in Western Australia during the 2009–10 assessment year. A deeming provision has been included in the bill 
to ensure that employers are not disadvantaged if their requirement to register does not arise until after 30 June 
2010 in respect of wages payable in June 2010. The registration requirement serves to ensure equity in the tax 
system by only providing the rebate to taxpayers who have complied with their requirements under the Pay-roll 
Tax Assessment Act to register and remit payroll tax. The bill also contains a provision to ensure that the rebate 
is not available in respect of wages which would normally be payable after 30 June 2010, but which are paid on 
or prior to this date in an attempt to maximise an employer’s rebate. 

The rebate will be based on an employer’s primary payroll tax liability, and will not extend to any amounts of 
penalty tax or interest that an employer has incurred during 2009–10. The rebates will be calculated and paid by 
the Commissioner of State Revenue, without application having to be made by the employer. Subject to the 
passage of this legislation and the Pay-roll Tax Assessment Amendment Bill 2010, it is expected that payments 
will be made to eligible employers after they have completed their 2009–10 annual reconciliation process. 
Should an employer’s 2009–10 payroll tax liability be amended after a rebate has been paid, the bill provides 
that an amended calculation of their rebate will be made that will result in either the employer being paid an 
additional amount of rebate or a repayment of rebate being sought from the employer. The time period for these 
adjustments is consistent with the five-year reassessment period applicable to the payroll tax liability under the 
Taxation Administration Act 2003. The rebate has an estimated cost in 2010–11 of $100 million. 

I commend the bill to the house and seek leave to table the associated explanatory memorandum.  

Leave granted. [See paper 1955.]  

Debate adjourned, pursuant to standing orders. 
 


